

Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

Vienbalsiai tokį nutarimą Atstovai išnešė tada, Tautos paskelbt prisikėlimą, Kad išmušė jau valanda, Kad turi būti Lietuva, Taip kaip prie Vytauto laisva. Malronis

Vasario 16-ta diena liko Lietuvos prisikėlimo simboliu. Viltingas ir senas, kaip sena pati tauta tas simbolis. Apie jį svajojo per ilgus amžius prispaustos tautos vaikai. Už jį liejo kraują, guldė galvas.

Sava nepriklausoma valstybė. Savarankiška, be globėjų, be patarėjų, be prižiūrėtojų... Sava valstybė, kurioje patys būtų šeimininkai, patys statytų, patys kurtų savąją kultūrą, augintų savo vaikus, patys sentų ir savo kaulus į niekeno nemindomą žemę paguldėti galėtų.

Sios savos valstybės troškimas vertė karalių Mindaugą tramdyti mažųjų kunigaikščių trumparegiškas ambicijas, ta pati valstybės idėja siuntė Gediminą ir Algirdą į tolimas rytų stepes, masinio Vytautą karališka karūna.

Tie patys savo laisvo, nepriklausomo krašto troškimai ir vėlesniais laikais siuntė lietuvius į sukilimus, į pasipriešinimą caro kolonizavimo programoms, siuntė į užsienius gabenėti knygy, spausdinti laikraščius... Tos pačios viltys ir tie patys

troškimai pripildė miškus partizanais, tas pats lietuviškas kraujas tekėjo už tą pačią idėją — Laisvę, Nepriklausomybę, savąją Valstybę.

Siandien vėl daug metų pralinko, kai Muravjovo ainiai, prisidengę klastingais, iškreiptų sąvokų terminais, brolybės vardan alina ir išnaudoja kolonizatoria krašą. Didysis Brolis iš raudonų Kremliaus bokštų vėl bruka Lietuvai savo bičiulystę, savo idėjas, savo kalbą, nematydamas, kad jo pastangos yra beviltiškos, kad jėga gali išlaikyti tautą pavergtą, tačiau jokia jėga negali priversti jos tą pavergimą pamilti, jokia jėga negali priversti tautos pamiršti skriaudų, jokios uždangos negali uždengti neteisybės, jokios raketos ar bombos negali numarinti laisvės troškimo pavergtų žmonių širdyse.

Beviltiškas okupantų stengimasis, neįvykdomi jo planai. Vasario 16-tos idėja gyvena visur, kur tik gyvena lietuviai. Ji liks gyventi, kol bus nors vienas gyvas lietuvis.

2 mergaičių žudikai policijos rankose

„Policijai sykį laimė nusišypojo. Tuo pačiu laiku pavyko išaiškinti ir suimti dviejų paauklų mergaičių žudikus.

San Diego mieste suimtas Russell Dewey, 25 metų amžiaus, kurs iš Rockfordo, Ill., netrukus išsikraustė į Kaliforniją po to, kai praėjo gruodžio 20 d. dangs viena Rockfordo vienuolikametė mergaitė Susan Brady, grįždama namo iš mokyklos. Išaiškinta, kad Dewey mergaitę pasigrobo buvo nusigabėjęs į tuščius savo senelių namus, kur jos kūną sudėgino atmatų deginimo statinėje ir pelenus išbarstė užmiesio sąslavyne. Policijai jis „išskirosi“ mergaitę „netyčia“ pervažiavęs ir, norėdamas nusikaltimą nuslėpti, bandęs jos kūną sunaikinti. Dewey iš San Diego bus pargabentas teisti į Rockfordą.

Antras suimtas West Chicago mokyklos sporto mokytojas Loren Shofield, 27 metų amžiaus, tas pats, kurs policijos tardomas buvo prisipažinęs „daug kartų pavėžinęs“ savo mokyklos mokinę Debbie Fidjan, kurios 19 peilio dūriais subadytas kūnas praėitą penktadienį buvo rastas išmestas pakelėje prie Lie Rd., netoli jos tėvų namų, ir kurio baltas automobilis buvo prie mokyklos pastebėtas tą dieną, kai mergaitė dingo iš mokyklos namo eidama. Šešis kartus neišlaikęs kvotimo melo detektorium, Schofield pagaliau susuko: „Aš manau, kad aš galėčiau tai padaryti... Aš esu nesveikas. Man reikalinga pagalba.“ Jis prisipažino turįs „lytinių problemų“. Mokykloje jo stalo stalčiuose buvo laikoma apščiui visokios nešvarios literatūros bei paveikslų, kuriuos Schofield po Debbie nužudymo grįžęs į mokyklą išnešęs ir sudėginęs. Kitą tokią jo „literatūrą“ sudėginiusi jo žmona namuose.



1966 m. sausio 29 d. Lietuvos namuose linksminą detroitiečius „Antro kaimo“ vyrai: iš kairės į dešinę sėdi: Romas Vėžys ir Romas Stakauskas; stovėdami dainuoja Jonas Zukauskas ir Vytautas Demereckis. Nuotrauka Jono Gaižučio



Spektakliui pasibaigus neolituane aktorius apdovanoja gėlemis: iš kairės į dešinę: J. Zukauskas, R. Vėžys, R. Stakauskas, Ramūnė Jurkūnaitė, nusisukusi prie Petraviciūto, pusiau uždengta Regina Stravinskaitė, Romas Anin-kevičius, nusisukusi Audronė Vaitiekaitytė ir jos uždengtas V. Demereckis. Nuotrauka Jono Gaižučio

ALFONSAS NAKAS

Antro kaimo trečia viešnage Detroit

Prieš porą savaitių „Antro kaimo“ garsindamas padariau dvi dideles korektūros klaidas. Pirmą: „antrą“ vis vadiniau „antruoju“; ir antra: sakiau, kad „Antras kaimas“ nėra tinkamas vaikams. Pirmąją klaidą, kaip matote, jau atitaisiau, o antrąją, va, tuoj atitaisysiu.

Ketvirtoji „Antro kaimo“ programa, trečioji gi Detroit, neolituany pristatyta Lietuvos namuose, buvo pati nekalčiausia, tinkanti ne tik studentams bei moksleiviams skautams ir ateitininkams, bet ir pradžios mokyklos vaikams. Net ir pats pirmasis programos numeris, burleskinis ansamblio merginų išėjimas, papiktinti nei vieno negalėjo, nesgi ant dviejų pačių svarbiųjų kūno vietų jie (merginos) turėjo po mokyklos sąsiuvinio lapą, didžiųjų abėcėlės raidžių prirašytą.

Turiu programos lapelį, bet bijau juo naudotis, nes nežinau, ar pagal pavadinimus atpažinsiu vaidintus gabalus ir gabalyčius. Pačiu geriausiu grynai „lietuvišku“ laikyčiau dviejų šeimų ir vieno „lyčeno“ susitikimą užmiesio namuose, kur „sterio

itaisytas į visus keturius kampos“ ar kaip ten. Tikra gyvenimo realybė! Detroitie panašią ponučių ir ponų jau pilni priemėsčiai. Vėlgi, labai geras „pulkinkino“ epizodas. Tik panelė Stravinskaitė arba tegu išmoks-ta su triukšmu atidaryti šampno bonką, arba tegu už ją kas nors išsuauna... Mišrios vedybos — kitas nei pridėt nei atimt gabaliukas, pilnas jausmo ir... jausmų. Tai irgi iš gyvenimo, apie gyvenimą, su gyvenimu. Buvo dar keletas labai gerų, tik greitamais neužėina ant liežuvio.

Geras sulietuvintas „What's my line?“ Tik, barzdoti vyrai, Lietuvoje jau niekas nebesu-prastų jūsų „Kokia tavo linija?“, nes šitas sakinelis be jokių mandrybių išsiverčia į „Koks tavo užsiėmimas?“ „Pelenė“ — pigoka, be staigmenos. „Mieganti karalaitė“ — vėl be humoro. Pats dugnas, nevertybė, šiukšlė — tai „Sodoma ir Gomora“, „Jumoro genėzė“ humoro turi, tik truputį nupiginta cirkinio klounų apsidrabstymu koše-tais „pajais“. O pati „jumoro genėzė“ t. b. parašyta humoro

genėzė, su taškeliu tik ant pas-kutinės „ė“.

Teisybė — Naujienose po premjeros Čikagoje bene Algirdas Pužauskas rašė, kad svarbiausias šio „Antro kaimo“ trūkumas — skripto trūkumas. Šitą reikalą kitais metais jie turės būtina išspręsti, pasitelkdami humoro vyrų iš šalies. Vaidyba jų, galima sakyti, gera visų, nors ne visus gabaliukus vieno-dai gerai suvaidino. Atrodo, kad ir vaidinti geriausiai sekėsi tuos, kurie buvo vykusiai parašyti, taigi ir nuosirdžiai išgyvenami. Pavyzdžiui, „Kokia tavo linija?“, arba ta apie priemiesčio namus. „Tavo linijoj“ abi pane-lės pasireiškė geriausiai, bet ge-rai jos vaidino ir kitur. Jono Zukauskas balsas gale salės kartais liejosi, sunkoka buvo išskirti pa-skyrius žodžius, bet šiaip tas naujas vyras tarp ankstesnių „senių“ jaučiasi kaip namie. Tarp kitko, kai dainavo, tai jo balsas buvo visai gražus. Be-ja, vaidino Ramūnė Jurkūnaitė, Regina Stravinskaitė, Romas Aninkevičius, Vytautas Demereckis, Romas Stakauskas, Ri-mas Vėžys ir Jonas Zukauskas. Ir vėl, kaip ir pernai, nematė-m programon įrašyto talkin-tojo L. Barausko.

Programos lapelyje jie įsira-



Kad buvo linksma, liudija žiūrovų veidai. Pirmoje eilėje iš kairės į dešinę: dr. Otonas Vaitas, Vladas Pauža, Vanda Vaitienė, Kęstutis Černius, Vincas Šarka; kitose eilėse matomi ponis Briedienė, p. Ciucelis, Jonas Valu-konis, p. Stašaitis, dr. Kęstutis Keblys. Nuotrauka Jono Gaižučio

LIETUVIAI! Paremkime Jaunimo Peticiją Jungtinėms Tautoms

Šiais 1966 Jaunimo Metais Vasario 16 minėjimuose visame laisvajaime pasaulyje pradedami rinkti parašai Jaunimo Peticijai, kuri prašo Jungtines Tautas pasmerkti rusų kolonializmą Europoje ir gražinti Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.

Jaunimo Peticiją Jungtinėms Tautoms įteiks Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso dalyviai su Kongrese priimta deklaracija.

Visi pasirašykim šią Jaunimo Peticiją ir taip pat surinkim visų lietuvių draugų parašus! Priminkim pasauliui Lietuvos vergiją ir mūsų ryžtingą laisvės kovą iki jos laimėjimo!

Prašom iškirpti šią Jaunimo Peticijos blanką ir ją su parašais gražinti Jaunimo Kongreso rengėjams.

UNITED NATIONS!

- Condemn Russian colonialism in Europe
- Restore Freedom and Independence to LITHUANIA

Name	Address
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

Paremkime Jaunimo Peticijos ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso darbus savo parašais ir pinigėmis aukomis. Peticiją ir aukas siųsti:

LITHUANIAN YOUTH CONGRESS
c/o Mrs. B. JUODIKIS
1794 EAST 277 STREET
CLEVELAND, OHIO 44117

Jaunimo Peticijai ir Jaunimo Kongresui paremti siunčiu auką

\$

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

